Nº 164,  sexta-feira, 24 de agosto de  2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 153065

Nº Processo: 23074025568201811.
PREGÃO SRP Nº 32/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ Contratado: 16841931000152.
Contratado : SET - SOLUCOES EDUCACIONAIS E -
TECNOLOGICAS - EIRELI. Objeto: O objeto do presente Termo de
Contrato é a aquisição de EQUIPAMENTOS PARA O
LABORATÓRIO DO CEAR conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Edital do Pregão 322017 e na proposta vencedora, os
quais integram este instrumento independente de transcrição.
Fundamento Legal: Lei 8666, Lei 10520, Decreto 7892/2013.
Vigência: 15/08/2018 a 15/08/2019. Valor Total: R$32.152,74. Fonte:
8100000000 - 2018NE802975. Data de Assinatura: 15/08/2018.

(SICON - 23/08/2018) 153065-15231-2018NE800187

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 153065

Nº Processo: 23074039112201820. Objeto: O objeto da presente
licitação é o registro de preços para Eventual aquisição de
MATERIAL PARA O CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL -
CCS e diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 24/08/2018 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Campus I, S/n, Cep
58.051-900, Jardim Cidade Universitária - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00019-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das  Propostas:  10/09/2018  às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/08/2018) 153065-15231-2018NE800187

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 153065

Nº Processo: 23074039907201838. Objeto: O objeto da presente
licitação é o registro de preços para Eventual aquisição de SISTEMA
DIDÁTICO MODULAR; SISTEMA PARA ESTUDO E
TREINAMENTO EM ELETRÔNICA; E AQUISIÇÃO DE ROUTER
CNC para atender aos diversos setores da UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
24/08/2018 das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Campus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo Branco Iii, Cidade
Universitária - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00021-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/08/2018) 153065-15231-2018NE800187

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da
Paraíba no uso das suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo 23074.044091/2018-64, torna público e a quem interessar
possa, especialmente CMC COMERCIAL DE MATERIAIS
MEDICOS - EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 24.208.723/0001-49, e
ao seu representante legal, o Sr. RICARDO SANTOS PERRI DA
SILVA, que em razão de a referida empresa haver participado dos
certames licitatórios na modalidade pregão (43/2016) e
consequentemente haver sido emitidas 02 (duas) Notas de Empenhos
no valor de R$ 3.672,08 (três mil seiscentos e setenta e dois reais e
oito centavos) sem contudo entregar o objeto na forma pactuada e
considerando a impossibilidade de fazer comunicação por via postal,
haja vista ter se mudado do endereço fornecido, respeitando o
contraditório e ampla defesa, comunica a aplicação da penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo período de 6
(seis) anos, além de multa compensatória de R$ 367,28 (trezentos e
sessenta e sete reais e vinte e oito centavos). Fica concedido à
empresa o prazo de 10 (dez) dias úteis, para apresentar, se querendo,
recurso.

Em 23 de agosto de 2018
ALUISIO MARIO LINS SOUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 215/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 23075038472201802 . Objeto: Taxa de inscrição para
participar do XLII EnANPAD 2018 Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Despesas com esta UASG declaração de Inexigibilidade

3

em 17/08/2018. MARCOS WAGNER DA FONSECA. Diretor do

Setor Sociais Aplicadas. Ratificação em 20/08/2018. JULIO CEZAR

MARTINS. Pró-reitor de Planejamento em Exercício. Valor Global:

R$ 17.380,00. CNPJ CONTRATADA : 42.595.652/0001-66
ASSOCIACAO NACIONAL DE POS-GRADUACAO E PESQUISA

EM ADMINISTRACAO.

(SIDEC - 23/08/2018) 153079-15232-2018NE800809

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 022305/2018-31. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de coffee break e/ou café da
manhã e/ou coquetel para eventos institucionais, para atender
necessidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 24/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00151-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 23/08/2018) 153079-15232-2018NE800809

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 041224/2018-31. Objeto: Aquisição de material
permanente, gerador de funções, para atividades experimentais nos
laboratórios didáticos de Física da Universidade Federal do Paraná.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro -
Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-
00157-2018. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:

05/09/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações

Gerais: .

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2018) 153079-15232-2018NE800809

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 027027/2018-17. Objeto: Aquisição de material de
consumo, tubo de difração de elétrons e das lâmpadas de hidrogênio e
de hélio, para atividades experimentais nos laboratórios didáticos de
Física da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 24/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00168-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.  Abertura  das  Propostas:  05/09/2018  às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 23/08/2018) 153079-15232-2018NE800809

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para Aquisição de materiais hidráulicos
para instalações hidrossanitárias - água fria, esgoto sanitário e águas
pluviais - para a SUINFRA/UFPR, destinados aos campi e estruturas
de Palotina, Jandaia do Sul, Toledo, Maripá e Paranavaí. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 92/2018. Processo:
23075.014938/2018-76. Ata nº 548/2018, CNPJ: 07.965.552/0001-
83 - C. E. MACEDO - COMERCIO DE MATERIAIS
HIDRAULICOS - EIRELI - EPP, itens 07, 08, 15, 21, 36, 47, 51;

Valor total R$ 6.563,50. Ata nº 549/2018, CNPJ: 20.483.193/0001-96

- BRASIDAS EIRELI, itens 17, 35, 55; Valor total R$ 5.893,50. Ata
nº 550/2018, CNPJ: 20.795.155/0001-79 - INFANTARIA

COMERCIAL EIRELI, itens 03, 04, 05, 06, 19, 22, 23, 25, 26, 27, 28,

29, 30, 31, 32, 33, 37, 40, 48, 49, 50, 53; Valor total R$ 13.136,00.
Ata nº 551/2018, CNPJ: 26.469.541/0001-57 - SUL.COM

ATACADO E VAREJO LTDA, itens 01, 02, 09, 10, 11, 12, 13, 14,

16, 18, 20, 24, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 52, 54; Valor total
R$26.664,50. Ata nº 552/2018, CNPJ: 30.328.247/0001-00 -

ANDREZA SANTOS DA SILVA 00107259206, item 56; Valor total

R$ 2.549,98. Data de assinatura: 21/08/2018. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

ISSN 1677-7069 59

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 242/2018

Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor VISITANTE II: PIETER ADRIIAN DE VRIES.
Fundamento: Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº
23076.031858/2017-94. Objetivo: Magistério no Departamento de
ARQUITETURA E URBANISMO. Valor: R$ 15.806,58 (quinze mil,
oitocentos e seis reais e cinquenta e oito centavos), mensais,
reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, CLASSE
ASSOCIADO 1, com DOUTORADO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA horas semanais. Vigência: 11/08/2018 a
10/12/2018. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

RETIFICAÇÃO

No Anexo 1 do Edital nº 45, de 10 de agosto de 2018,
publicado no DOU nº155, de 13/08/2018, página 58, quadro do Centro
de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH, onde se lê:

CFCH - CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS - Av. da Arquitetura, S/N, 4º Andar, Cidade
Universitária, Recife - PE CEP: 50.740-550 - Telefone:(81) 2126-
8260/8261 - Horário de Atendimento: 7h às 19h, leia-se:

CFCH - CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS - Av. da Arquitetura, S/N, 4º Andar, Cidade
Universitária, Recife - PE CEP: 50.740-550 - Telefone:(81) 2126-
8260/8261 - Horário de Atendimento: 8h às 12h - 14h às 17h

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

QUALIDADE DE VIDA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23536.001093/2017-01. / Ata de Registro de Precos n.
494/2018-UFPE. / Objeto: Aquisicao de Material Medico Hospitalar
para o Hospital das Clinicas da UFPE, para o Hospital Militar de Area
de Recife e para o Hospital Naval de Natal. / Modalidade de Licitacao:
Pregao Eletronico n. 017/2018. / Vigencia: 12 meses, a contar da data
da publicacao do extrato do Instrumento no D.O.U. / Contratante:
UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / Fornecedor: Seroplast Industria e
Comercio de Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ: 23.596.733/0001-
36, no valor global de R$ 9.430,00. / Assinaturas: UFPE: Dr.
Frederico Jorge Ribeiro - Superintendente; REPRESENTANTE
LEGAL: Sr. Matheus Deris Porto, respectivamente.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAIS DE SELEÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERONTOLOGIA

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Gerontologia avisa que se encontrarão abertas no período de 17 a 21
de setembro de 2018, das 08h às 12 e das 14h às 16h, as inscrições
para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2019
(Curso de Mestrado). O Edital encontra-se publicado no Boletim
Oficial da UFPE nº 067, de 21/08/2018 e disponível no endereço
eletrônico http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php
(Processo nº 23076.028504/2018-43).

ANA PAULA DE OLIVEIRA MARQUES
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAIS DE SELEÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço
Social avisa que se encontrarão abertas no período de 04 a 19 de
setembro de 2018, das 09h às 12 e das 13h às 16h, as inscrições para o
Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2019 (Cursos
de Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim
Oficial da UFPE nº 067, de 21/08/2018 e disponível no
endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php (Processo nº
23076.031553/2018-63).

ANGELA SANTANA DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE

PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.016204/2017.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 07108509000282.
Contratado : SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL -INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQ. Objeto: Manutenção de Infraestrutura de
Datacenter, incluindo UPS e Sistema de Refrigeração. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018082400059

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html